با این دغدغه ها هر چه انجام شود به هر حال فرصت مغتنمی است تا موضوع انسان و حقوق او مطرح گردد و اینکه دولتها چه تعهداتی در قبال شهروندان دارند و خود شهروندان در روابط با یکدیگر چه مسائلی را باید رعایت کنند تا حقوق انسانی آنها نقض نشود. این امور مورد استقبال همه است و نباید در هیچ مناسبتی از پرداختن بدان غافل شد.

و اما چه شد که در کشورمان روزی با عنوان حقوق بشر و کرامت انسانی نام گرفت؟ در سال ۲۰۰۸ میلادی (۱۳۸۷ شمسی) هیئت دیپلماتیک ایران که در اجلاس سسی و پنجم وزاری خارجه کشورهای عضو سازمان کنفرانس اسلامی (سازمان همکاری اسلامی فعلی) در کامپالای اوگاندا حضور یافته بود این پیشنهاد را به کشورهای عضو سازمان یاد شده ارائه کرد که سالروز تصویب اعلامیه اسلامی حقوق بشر موسوم به بیانیه قاهره مصوب سازمان مذکور که در پنجم اوت سال ۱۹۹۰ میلادی (۱۴ مرداد ۱۳۶۹ شمسی) بوده است به عنوان روز حقوق بشر اسلامی و کرامت انسانی تعیین شود. کشورهای عضو این پیشنهاد را مورد تأیید قرار دادند و بدین ترتیب این امر به مصوبه سازمان تبدیل شد. متعاقب مصوبه مزبور، حکومت های اسلامی تحرک چندانی برای بهره مندی از این روز در جهت ارتقای حقوق انسانی به عمل نیاوردند ولی به هر حال در برخی کشورهای اسلامی این روز در تقویم ملی قرار گرفت.

قطعنامه یاد شده در آخرین بند اجرائی از کشورهای عضو میخواید هر ساله مراسم و مناسبتهایی را بمنظور بزرگداشت این روز برگزار نمایند و آنرا فرصتی مغتنم برای اتخاذ اقدامات جدی و بمنظور نجات حقوق بشر از میراث تلخ گذشته بدانند و گفتمان حقوق بشری را به سطوح بالاتر در عرصه های تعامل، همکاری و آموزش ارتقاء دهند.

متعاقب تصویب قطعنامه یاد شده دولت ایران اولین دولتی بود که این موضوع را در تقویم سالیانه خود از سال ۲۰۰۹ میلادی (۱۳۸۸ شمسی) گنجانید. پنجم اوت در تقویم ایران برابر با ۱۴ مرداد ماه بود که از سالها قبل به عنوان سالروز صدور فرمان مشروطه گرامی داشته شده است. تقارن این دو مناسبت با یکدیگر این امکان را فراهم آورد تا مردم بتوانند به طور جدی به مرور آرمانهای مطرح شده نیاکان خود در جنبش مشروطه و آرمانهای مطرح در روند انقلاب اسلامی برای ارتقای حقوق انسانی پردازند.